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Qéllimi i raportit

1. Qéllim i kétij Raporti &shté térheqja e vémendjes s¢ autoriteteve pérgjegjé€se pér ményrén
e votimit t& qytetaréve qé& gjenden jashté vendit dhe q& jetojné pérkohésisht jashté vendit,
si dhe paraqgitja e rekomandimeve gé ky votim t& organizohet né pajtim me standardet
ndérkombétare e me qéllim t& mbrojtjes sé€ t& drejtés sé votés.

2. Mg 24 dhjetor 2017, Avokati i Popullit ka hapur rast pér hetim sipas detyrés zyrtare Ex
Officio 687/2017, bazuar né njé shkrim t& gazetés “Zgri”, t& datés 19 tetor 2017. Raporti
bazohet né analizén e legjislacionit vendor, lidhur me organizimin dhe mbarévajtjen e
proceseve zgjedhore parlamentare dhe lokale, me fokus né organizimin e votimit jashté
vendit.

Kompetencat dhe pérgjegjésité e Avokatit té€ Popullit

3. N& pajtim me nenin 132 t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés (kétu e tutje referuar si:
Kushtetuta), Avokati i Popullit: “mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve
nga veprimet ose mosveprimet e paligjshme dhe té parregullta té autoriteteve publike”.
Né pajtim me kété dhe paragrafin 3 t& kétij neni: “Cdo organ, institucion apo autoritet
tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i detyruar t'u pérgjigjet
kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t’i paragesé atij/asaj té gjitha dokumentet dhe
informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”.

4. Sipas Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, mes t& tjerash, ka
kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

e “Té térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin t& drejtat e njeriut dhe t&
béjé rekomandim qé t’u jepet fund rasteve t& tilla dhe kur &shté e domosdoshme t&
shprehé mendimin e vet mbi qéndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkatése né
lidhje me rastet e tilla.” (neni 18, par.1, nénpar.1.2);

o “T& njoftojé Qevering, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente t& Republikés
sé Kosovés pér ¢éshtjet qé kané t& béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave
dhe lirive t& njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit” (neni 18, par. 1, nénpar. 5);

e “T’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e
veta” (neni 18, par. 1, nénpar. 6);

e “Té rekomandojé nxjerrjen e ligjeve t&€ reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve &
jané né fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative
nga institucionet e Republikés s&€ Kosovés” (neni 18, par. 1, nénpar. 7);

o “Té& pérgatisé raporte vjetore, periodike dhe t& tjera mbi gjendjen e t& drejtave dhe
lirive themelore t& njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe t& kryejé hulumtime
mbi ¢éshtjen e t€ drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, barazis¢ dhe
diskriminimit né Republikén e Kosovés” (neni 18, par. 1, nénpar. 8);

e “T’i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér t€ drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv”
(neni 18, par. 1, nénpar. 9).



Avokati i Popullit synon qé népérmjet kétij raporti, dérgimit té tij tek autoritetet pérgjegjése,
si dhe publikimit t& t& nj&jtit, t’i kryejé kéto pérgjegjési ligjore.

Baza Ligjore

5.

Kushtetuta e Republikés sé¢ Kosovés (kétu e tutje referuar si: Kushtetuta), né nenin 45,
paragrafi 1, e pérkufizon t& drejtén e votés, si vijon: “Cdo shtetas i Republikés sé Kosovés
qé ka arritur moshén tetémbédhjeté vjeg, qofié edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té drejtén té
zgjedhé dhe té zgjedhet, me pérjashtim kur kjo e drejté i kufizohet me vendim gjyqésor”.
Ndérsa, paragrafi 3 i kétij neni i obligon institucionet shtetérore t&: “mbéshtesin mundésité pér
pjesémarrjen e ¢donjérit né aktivitete publike dhe té drejtén e secilit pér té ndikuar né
ményré demokratike né vendimet e organeve publike”.

Sipas nenit 22 t& Kushtetutés: “T¢ drejtat dhe lirité e njeriut té garantuara me
marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare né vijim, garantohen me kété Kushtetuté,
zbatohen drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti, ndaj
dispozitave e ligjeve dhe akteve té tjera té institucioneve publike: (2) Konventa Evropiane
pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut dhe Protokollet e saj”.

Né lidhshméri mé nenin 53 t& Kushtetutés: “7¢ drejtat njeriut dhe lirité themelore té
garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjygésore té
Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut”.

Ligji Nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés (kétu e tutje
referuar si: Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme), ndér t&€ tjera, n€ nenin 1l.c, rregullon
njohjen dhe mbrojtjen e té drejtés pér té votuar dhe kriteret pér pranueshmériné e votés,
si dhe né 1.d rregullon mirémbajtjen e listés sé votuesve. Ndérsa, neni 2, 1 kétij ligji, né
parime e pérfshin edhe t& drejtén qé&: “Cdo qytetar i Kosovés ka té drejtén pér té votuar
dhe pér t'u zgjedhur pa diskriminim né bazé té racés, etnisé, ngjyrés, gjuhés, gjinise,
besimit fetar apo bindjes politike, arsimit, pérkatésisé sociale apo ndonjé kriteri tjetér té
ngjashém né pérputhje me dispozitat e kétij ligji”.

ME tutje, neni 3 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pérkufizon votuesin jashté Kosovés
si: “aplikuesin e suksesshém nga jashté Kosovés qé pérdor njé nga ményrat e votimit
Jashté territorit té Kosovés, si¢ éshté saktésuar né rregullat e KQZ-sé”.

10. Té& drejtén pér t& votuar, Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme e definon né nenin 5: “Cdo
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person ka té drejté pér té votuar né zgjedhje né pérputhje me kété ligj nése i ka mbushur
tetémbédhjeté (18) vjet né ditén kur mbahen zgjedhjet dhe e plotéson njérin prej kritereve
vijuese: a) éshté i regjistruar si qytetar i Kosovés né Regjistrin Qendror Civil;, b) banon
jashté Kosovés ose ka léshuar Kosovén né apo pas 1 janarit 1998, me kusht qé t’i
plotésojé kriteret e parapara sipas ligjit né fuqi pér té qené gytetar i Kosovés”.

Votimi jashté Kosovés pércaktohet me nenin 6: “Votuesi me té drejté vote i cili
pérkohésisht banon jashté, ose éshté zhvendosur nga Kosova ka té drejté té votojé né
zgjedhje sipas procedurave dhe afateve kohore té pércaktuara né kété ligj. . Mé tutje, neni
7 (1) parasheh qé: “KQZ mban listén e votuesve dhe siguron qé e njéjta éshté e sakté dhe e
azhurnuar, e qé pérmban b) té gjithé votuesit me té drejté vote jashté Kosovés té cilét né
ményré té suksesshme kané aplikuar pér votim jashté Kosovés”.
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Né lidhje me dispozitat q& rregullojné votimin jashté Kosovés, neni 96 (1) pércakton gé:
“Votuesi me té drejté vote i cili pérkohésisht mungon né Kosové mund té volojé pér
zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés nése ai ose ajo ka aplikuar suksesshém pér Votim
Jashté Kosovés dhe ka votuar né pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe rregullat e KQZ-
s¢”, dhe (2): “Vota pérmes Votimit Jashté Kosovés duhet té pranohet nga KQZ-ja para
dités sé zgjedhjeve, sikurse pércaktohet me ané té rregullave té KQZ- sé”.

Aplikimi pér fletévotim definohet me neni 97: “Votuesi me té drejté vote mund té aplikojé
pér té marré njé fletévotim pér Votim Jashté Kosovés duke dorézuar té plotésuar
Aplikimin pér Votim Jashté Kosovés/Formularin e Regjistrimit té Votuesit né formén né
dispozicion nga fagja elektronike e KQZ-sé: a) pérmes postés né njé nga Kutité Z.P té
KQZ-sé; ose b) pérmes faksit né KQZ né numrin e shénuar né Aplikimin pér Votim Jashté
Kosovés”. Né pajtim me nenin 98: “KQZ-ja e njofton secilin kandidat nése aplikimi i
tij/saj éshté pranuar apo refuzuar”.

Pérfundimisht, né bazé té nenit 106 (4), KQZ: “publikon rezultatet e zgjedhjeve pasi qé
ato té jené certifikuar. Sekretariati i KQZ-sé i publikon kéto rezultate pérfundimtare né
formé tabelare duke pérfshiré edhe publikimin né faqen e veté té internetit: a) numri i
zgjedhésve 1é regjistruar; b) numri zgjedhésve té cilét kané votuar né secilin vendvotim,
c) numri i zgjedhésve té cilét kané votuar jashté vendvotimit; d) numri i zgjedhésve qé
kané votuar (numri pérfundimtar i votimeve té béra), e) numri i pranuar i fletévotimeve té
viefshme; f) numri i papérdorur i fletévotimeve; g) numri i fletévotimeve té pérdorura; h)
numri i fletévotimeve té pavlefshme; i) numri i fletévotimeve té zbrazéta, 60 j) numri i
fletévotimeve té démtuara; k) numri i votave pér secilin subjekt politik; [) numri i votave
té fituara pér secilin kandidat individual, kur kjo éshté e zbatueshme; m) numri i uléseve
té fituara pér secilin etnitet; n) emrat e kandidatéve té zgjedhur”.

Ligji Nr.03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (kétu e tutje referuar si
Ligji pér Zgjedhjet Lokale), né nenin 24(2) definon q&: “Kreu XIV (Votimi jashté
Kosovés), dhe ¢farédo dispozite e ndérlidhur me kété ¢éshtje, e Ligjit pér zgjedhjet e
pérgjithshme né Republikén e Kosovés, mutatis mutandis vlejné pér zgjedhjet lokale
pérveg nése pércaktohet ndryshe me ané té keétij ligji”.

Rregulla zgjedhore e KQZ-sé nr.03/2013 mbi Votimin jasht¢ Kosovés (kétu e tutje
referuar si Rregulla zgjedhore), né nenin 1 pércakton qéllimin e saj: “/...J..ka pér qéllim
té pércaktojé ményrén e regjistrimit pér té votuar jashté Kosovés, pranimin e fletévotimit,
ményrén e votimit dhe numérimin e fletévotimeve nga jashté Kosovés”.

NE nenin 2 t&€ késaj Rregulle zgjedhore, votues me zotési juridike definohet: “personi i cili
plotéson kriteret e zotésisé juridike té votuesit qé pércaktohen me nenin 5 té Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe nenin 12 té Ligjit pér Zgjedhjet Lokale”.

ME tutje, neni 3 (1) mbi regjistrimin pér t& votuar jashté Kosovés, pércakton qé: “Voruesi
me zotési juridike jashté Kosovés mund ta hedhé flotévotimin pér zgjedhjet né bazé té
procedurave qé pércaktohen me kété rregull té zgjedhjeve, nése ai/ajo: a) éshté
regjistruar si banor i pérhershém i Kosovés né Regjistrin Qendor Civil, ose b) pér
zgjedhjet e fundit né Kosové éshté regjistruar si votues pér votim jashté Kosovés dhe né
até kohé kishte demonstruar ai/ajo ka zotési juridike si votues né bazé té kritereve té
pércaktuara ligiore”. Ndérsa, né bazé t& nenit 3.3 t& késaj Rregulle zgjedhore, personi i
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cili nuk plotéson kushtet nga paragrafét 1 dhe 2 , mund té& regjistrohet né¢ KQZ si votues
jashté Kosovés, duke dorézuar: a) formularin pér Aplikim/Regjistrim pér votim jashté
Kosovés, kopja e sé cilés bashkangjitet si Shtojcé II dhe b) déshminé e dokumentit té
identitetit dhe qé ai/ajo i plotéson kriteret ligjore pér té drejtén pér té votuar né pajtim ne
nenin 5 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe té bashkéngjiten dokumentet e
fotokopjuara si¢ jané té renditura né Shtojcén 111"

Neni 3.4 i pércakton ményrat e aplikimit pér fletévotim: “a) postés, né njé nga kutité
postare té KQZ-sé, b) faksit té KQZ-ja, né numrin e shénuar né fund té Formularit pér
Aplikim/Regjistrim pér votim jashté Kosovés dhe c) emailit, né emailin zyrtar té
Operacionit té Votimit Pérmes Postés sé shénuar né fund té formularit dhe té publikuar
né faqen zyrtare té KQZ-sé né internet”.

Sé fundmi, né pajtim me nenin 3.6, KQZ: a) pranon kérkesén dhe ia dérgon parashtruesit
té keérkesés fletévotimin me posté né adresén e saktésuar né formularin e
Regjistrimit/Aplikimit, ose b) refuzon kérkesén dhe njofton parashtruesin e kérkesés me
shkrim pér arsyet e kétij vendimi dhe qé ai ose ajo mund té: kérkojé korrigjim ligjor te
organet kompetente, né pajtueshméri me Ligjin mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme”. Né lidhje
me kété e né pajtim me paragrafin e teté: “KQZ-ja duhet té pérpilojé listé e votuesve
Jjashté Kosovés e cila pérmban té dhénat e atyre votuesve qé me sukses jané regjistruar
pér votim jashté Kosovés dhe t'i largojé emrat e tyre nga listat e votuesve qé pérdoren né
vendvotime. Votuesit e regjistruar né listén e votuesve jashté vendit informohen se
higen nga lista e votuesve né vendvotim brenda Kosovés”.

Ményra e votimit jashté vendit pércaktohet pérmes nenit 4.1. si vijon: “Votuesi me zotési
Juridike i cili éshté regjistruar me sukses si votues jashté Kosovés mund ta marré
fletévotimin: a) duke pranuar fletévotimin(et) né adresé ekzituese jashté Kosovés té cilén
ai/ajo e jep pér kété qéllim; b) duke marré personalisht fletévotimin(et) nga njéra nga
pikat e shpérndarjes jashté Kosovés, té pércaktuara dhe té publikuara nga KQZ-ja; c)
duke béré fotokopje fletévotimin(et) qé ekzistojné né pikat e shpérndarjes té pércaktuara
né pikén 4.1.1¢ késaj rregulle, ose d) té shkarkojé fletévotimin nga éeb faqja e KQZ-sé né
internet”. Mg tutje, ashtu si¢ &shté pércaktuar né paragrafin e dyté, pas plotésimit t&
fletévotimin votuesi: “duhet té vendos fletévotimin(et) né njé zarf té pashénuar e té
mbyllur té vendosur brenda zarfit té jashtém pér dérgim. Né zarfin e dérgimit votuesi
gjithashtu vendos njé kopje té dokumentit té tij/saj té viefshém té identifikimit dhe njé
shénim qé pérmban té dhénat personale té tij/saj dhe qé pérmban sé paku emrin,
mbiemrin, emrin e babait dhe datén e lindjes sé tij/saj”. Krejt n¢ fund, né bazé té
paragrafit t& katért: “Pas plotésimit té fletévotimit jashté Kosovés, votuesi duhet t’a
dérgojé até me posté né njérén nga kutité postare qé ngrihen dhe shpallen publikisht nga
KQZ-ja, deri né datén qé pércaktohet nga KQZ-ja”.

Neni 5.2 i Rregullés zgjedhore, pércakton dorézimin e zarfeve t€ konfirmuara me
shénimet pér identifikim t€ bashkangjitura dhe t& klasifikuara né bazé t€ komunave né
QNR, nga njésia e votimit jashté Kosovés, ndérsa QNR [...]do t’i procedojé zarfet dhe
fletévotimet e votuesve jashté Kosovés, né bazé té dispozitave té Rregulles Zgjedhore té
KQZ-sé Nr.06/2013 mbi Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve”.
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N& bazé t& nenit 2.1 t& Rregullés Zgjedhore Nr.06/2013 mbi Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (kétu e tutje referuar si: Rregull Zgjedhore 06/2013): “Qendra e Numérimit
dhe Rezultateve (kétu e tutje referuar si: QNR) pérkufizohet si: lokacioni ku pranohet i
gjithé materiali zgjedhor nga secili vendvotim, kontrollohen, procedohen té
dhéna...()...numérohen fletévotimet...() pér votim jashté Kosovés..()...dhe pas kompletimit
té té gjitha proceseve té lartcekura, tabelohen dhe pérpilohen rezultatet pérfundimtare 1é
zgjedhjeve”.

Analiza Ligjore

24.

25,
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Ashtu si¢ &shté pércaktuar me Kushtetutén e vendit, duke pérfshiré edhe instrumentet
ndérkombétare pér mbrojtjen e lirive dhe t& drejtave t& njeriut, e drejta né voté Eshté e
mbrojtur dhe e garantuar, e aplikuar késhtu ndaj ¢do qytetari t& Republikés s€ Kosovés,
qé ka arritur moshén 18 vjecare. Pérmes garantimit t& sé drejtés pér t& votuar, secilit i
garantohet e drejta pér t'u zgjedhur, pérjashtimisht, nése e nj&jta kufizohet me vendim
gjyqgésor. N& pajtim me kété, jané hartuar dhe miratuar Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
dhe ai pér Zgjedhjet Lokale, e né pajtim me kéto edhe rregullat e KQZ-sg, g€ detajojné
procesin dhe mbarévajtjen e procesit t& votimit.

Megjithaté, shoqéria civile dhe opinioni i gjeré né vend ka ngritur shqetésime pér
gjendjen né& terren, pér shkak t& pretendimeve pér parregullsi. Zgjedhjet e vitit 2017, ato
parlamentare, t& parakohshme, t& mbajtura me 11 qershor 2017 dhe zgjedhjet lokale t&
mbajtura mé 22 tetor 2017 (raundi i paré) dhe mé 17 dhjetor 2017 (raundi i dyt€), u
pércollén me shqetésimet pér parregullsi, duke e potencuar se, numri i votuesve ishte mé
i madh se numri i qytetaréve t€ regjistruar pér votim. Numri mé i madh i votuesve i
atribuohej votimit qé béhet jashté Kosovés.

Praktika e GJEDNJ-s&, duke njohur réndésiné e garantimit t& s€ drejtés t& votés edhe
qytetaréve qé jetojné jashté kufirit t& shtetit t& caktuar, mbron kufizimin e késaj t¢ drejte
né rastet kur: “a) ekziston supozimi qé njé jo rezident &shté mé pak i lidhur, apo né
ményré t& vazhdueshme i ngarkuar dhe ka mé pak lidhje me probleme ditore t€ njé shteti;
b) jo prakticitetit e ndonjéheré edhe mos déshirés (né disa raste pamundésis€) qé
kandidatét parlamentaré t& prezantojné ¢éshtje t& ndryshme elektorale pér qytetaré qé
jetojné jashté vendit, né ményré qé t& sigurojné shprehje t& liré dhe t& qarté mendimi; c)
influencés sé qytetaréve né selektimin e kandidatéve dhe formulimin e programeve t€ tyre
elektorale; dhe

d) lidhjen ndérmjet sé drejtés s& njérit t& votojé né zgjedhjet parlamentare dhe t€ genit
drejtpérdrejt i prekur nga aktet e trupave politiké t& zgj edhur”.!

NE& rastin Sitaropoulos dhe té tjerét kundér Greqisé’, q& ka t& bé&jé me pamundésing e
qytetaréve t& Greqisé pér t& votuar, pér shkak t& qéndrimit t& tyre jashté vendit, edhe pse
legjislacioni primar i Greqisé e parashihte dhe garantonte njé t& drejté té tille, GIEDNJ ka
gjetur shkelje t&€ nenit 3, Protokollit Nr.1 (E drejta né Zgjedhje té Lira)

! Melnychenko v. Ukraine, nr.17707/02, vendim i datés 19 tetor 2004, par.56; gjetur né:
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{"ecli":["2004:1019JUD001770702"]."itemid":["001-67100"]};

* Sitaropoulos and Others v.Greece, nr.42202/07, vendim i datés 10 korrik 2010, i referuar tek Dhoma e Madhe,
gjetur né: https://hudoc.echr.coe.int/eng#{"fulltext":["sitaropoulos and others v
greece"],"documentcollectionid2":["GRANDCHAMBER","CHAMBER"],"itemid":["001-99807"]};



29. GJEDNIJ, né ¢éshtjen Sitaropoulos dhe té tjerét kundér Greqisé, ka konsideruar g€ neni 3
i Protokollit Nr.1, nuk imponon obligim pozitiv ndaj autoriteteve nacionale, q& t&
garantojné votim jashté vendit né zgjedhje parlamentare dhe e konsideron né diskrecion t&
secilit vend qé& t& zgjedh nése déshiron t& organizojé votimin jashté vendit. Megjithaté,
gjendja né Greqi dallonte pér faktin qé t& drejtén né zgjedhje jashté vendit e garantonin

dispozitat kushtetuese.’

30. Né bazé t& nenit 53 t& Kushtetutés, instrumentet ndérkombétare pér mbrojtien e t€
drejtave t& njeriut, kané prioritet né zbatim ndaj legjislacionit vendor, pér mé tepér,
KEDNIJ interpretohet né pajtim me praktikén e GJEDNJ-sé. Prandaj, rasti Sitaropoulos
dhe té tjerét kundér Greqisé ka rolin e precedentit né harmoni me t€ cilin duhet t&
hartohet por edhe t& zbatohet legjislacioni vendor. Ky aktgjykim i GIEDNJ-s€, pér rastin
né fjalg, nuk i obligon shtetet q& t& organizojné zgjedhje jashté vendit me ¢do kusht, sepse
sipas GJEDNJ-sé nuk ka shkelje t& Nenit 3, t& Protokollit Nr.1, ate¢her& kur shtetet
kufizojné apo kushtézojné votimin jashté vendit. Megjithaté, kur shteti parasheh me
Kushtetuté apo me legjislacionin e tij primar mundésing apo t&€ drejtén e votimit jashté
vendit dhe kjo nuk ndodh, atéheré pérbén shkelje t& nenit 3 t& Protokollit Nr.1.

31. GJEDNYJ, né rastin Sitaropoulos and Others v Greece, vleréson se: “Neni 3 i Protokollit
Nr.1 nuk imponon obligim té sigurimit té sé drejtés né votim jashté vendit. Sido qé 1é jete,
dispozitat kushtetuese té diskutuara kétu! nuk mund té mbesin jo té aplikueshme né njé
kohé té pacaktuar, duke ia marré késhtu dispozitave né fjalé vilerén e tyre normative”.
Rrjedhimisht, shtetet nuk obligohen t& organizojné dhe mundésojné zgjedhje jashté
vendit, por kur njé gjé e tillé parashihet me legjislacion vendor, atéheré duhet edhe t&
konkretizohet sipas standardeve t& parapara né kété aspekt. Kosova garanton t& drejtén e
votés me Kushtetutg, por edhe lejon ushtrimin e t& drejtés né voté jashté vendit, népérmjet
ligjeve pérkatése.

32. Komisioni Evropian p&r Demokraci pérmes Ligjit, i Asamblesé Parlamentare t& Késhillit
t& Evropés (kétu e tutje referuar si Raporti i Komisionit t& Venedikut), lidhur me votimin
jashté vendit, i inkurajon shtetet anétare t'ua mundésojné qytetaréve té tyre t€ marrin
pjesé né masén mé t&€ madhe t&€ mundshme né procesin zgjedhor.”

33. Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, si dhe ai pér Zgjedhjet Lokale, mundésojné votimin
jashté vendit, duke gené késhtu né harmoni me shumicén e shteteve t€ BE-s€ q&, sado &
¢éshtjen né fjalé rregullojné né ményra té ndryshme, mundésojné dhe pékrahin votimet
jashté vendit, pér qytetaré qé gjenden jashté vendit, pérkatésisht qé gjenden pérkohésisht
Jjashté vendit. N&é kété frymé &shté edhe Rregulla e KQZ-sg, e cila konkretizon procesin
zgjedhor jashté vendit. Megjithaté, duhet t& theksohet se, meni 106(4) i Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme parasheh publikimin e votave né kategori, por nuk parasheh
publikimin e numrit t& votave t& béra jashté vendit, po ashtu Rregulla zgjedhore e KQZ-sé&
pér votim jashté vendit parasheh ményrén e votimit pérmes kutive postare t€ vendosura

3 Komisioni Europian pér Demokraci pérmes Ligjit (Komisioni i Venedikut): Raport mbi votimin jashté vendit;
17-18 gershor 2011; par.15, gjetur né: http://www.venice.coe.int/webforms/documents/CDL-
AD(2011)022.aspx;

* I referohet dispozitave kushtetutese t& Greqisé

> Komisioni Evropian pér Demokraci pérmes Ligjit (Komisioni i Venedikut): Raport mbi votimin jashté vendit;
17-18 gershor 2011; par.16, gjetur né: http://www.venice.coe.int/webforms/documents/CDL-
AD(2011)022.aspx;




34.

35.

36.

37.

nga KQZ-ja, n¢ pajtim me nenin 4(3), por nuk jep sqarim né lidhje me vendin e
vendosjes sé kétyre kutive postare.

Raporti i Komisionit t& Venedikut pér votim jashté vendit, e diskuton votimin jashté
vendit bazuar né tri shtylla: 1) kush mund t& votojé jashté vendit dhe cilat jané procedurat
e regjistrimit; 2) pér cilat zgjedhje béhet fjalé dhe 3) procedura e votimit. N& lidhje me
shtyllén e paré, shumica e vendeve njohin t& drejtén né votim jashté vendit, por shumé
prej tyre kété t& drejté ua garantojné vetém qytetaréve qé jané pérkohésisht jashté vendit.
Késhtu p.sh., n¢ Ukraing€ votuesit duhet t& jené rezidenté t& shteteve jashté kufijve té&
shtetit amé&, apo t& jené pérkohésisht jashté kufijve t& shtetit, pérderisa né Bosnje dhe
Hercegoving, vetém qytetarét qé gjenden pérkohésisht jashté shtetit mund t& votojné. Té
njéjtit, né Bosnje dhe Hercegoving, por edhe né Maqgedoni, jané t& regjistruar né regjistra
lokal. Duke u nisur nga praktika e kétyre shteteve, Komisioni i Venedikut sheh té&
nevojshme q& termet “pérkohésisht jashté shtetit” dhe “rezident jashté kufijve té shtetit
amé” t€ qart€sohen mé tutje, pasi q&€ t&€ njéjtat varen né masé t& madhe nga legjislacioni
nacional dhe praktika. Ideja baz& &shté qé personat “pérkohésisht jashté shtetit” t& kené
lidhje me t& fugqishme me shtetin amé.

Né ményré g€ té sigurohet votimi jashté vendit, &shté e pashmangshme té sigurohet
regjistrimi paraprak. Njé gjé e tillé parashihet né Raportin e Komisionit t& Venedikut me
t€ cilin, né kété aspekt, &shté plotésisht né pajtim legjislacioni yné primar dhe sekondar, i
cili e parasheh procedurén e aplikimit pér votim, kohén deri kur duhet béré aplikimin, si
dhe periudhén kohore deri kur duhet votuar. Megjithaté, legjislacioni sekondar i KQZ-sé,
Rregulla Zgjedhore, nuk e pércakton vendndodhjen e kutive t&¢ KQZ-s€, pér pranimin e
zarfeve me vota nga jashté. Raporti i Komisionit t&¢ Venedikut pérmend ményrén mé t&
shpeshté t&€ mbajtjes s¢ regjistrave t& qytetaréve qé jetojné né territorin e njé vendi t&
caktuar, pérmes zyrave konsullore apo ambasadave té shtetit pérkatés né territorin e
vendit t& huaj, praktiké kjo e shumicés sé shteteve. Autoriteti pérgjegjés pér konfirmimin
e kérkesés pér aplikim &shté pérgjegjés pér numérimin e votave. Duke marré parasysh qé
qytetaré t€ Kosovés mund t& jetojné pérkohésisht apo t& jené rezidenté t& vendeve gé nuk
kané njohur Kosovén dhe me kété nuk mund t’u mundésohet votimi né premisat e zyrave
konsullore apo ambasadave, do t& duhej gjetur ményré qé votimi té organizohet me
transparencg, brenda mureve dhe kulmit me autoritet t& caktuar. N& kété drejtim, shumica
e shteteve siguron edhe regjistér t& popullsisé q& voton jashté vendit né Zyré konsullore.

S& kéndejmi, né ményré qé t& sigurohet mbarévajtja e drejté e procesit t& votimit, duhet
pércaktuar vendndodhja e kutive postare t& KQZ-s&, gjé qé do plotésonte aplikimin pér
votim dhe dérgimin e fletévotimit t& plotésuar me material pércjellés.

Duke pasur parasysh argumentet pro mundésimit t& votimit jashté Kosovés, si: njohja e
késaj t& drejté né bazé t& parimit t& nacionalitetit, mundésimi i pjesémarrjes dhe
kontributit t& qytetaréve t& Kosovés né jetén politike né vend, njohje t& barazisé ndérmjet
qytetaréve t€ Kosovés brenda dhe jashté, identifikimi i té drejtés né votim jashté Kosovés
pérmes legjislacionit primar tregon pajtueshméri té legjislacionit me standardet ¢ BE-sg,
por edhe ato ndérkombétare, pér t& drejtat e njeriut. Pérveg késaj, nése né zgjedhjet
nacionale, qytetaréve t& Kosovés qé jetojné jashté vendit, nuk u krijohet mundésia e
votimit né€ vendgéndrimin e tyre, atéheré atyre u mohohet né térési ushtrimi i t& drejtés s¢
VOtEs.



38.

39.

40.

41.

42.

43.

Duke pasur parasysh qé votimi jasht€ Kosovés mund té sjell véshtirési né organizim apo
né pércaktim t€ vendndodhjes s€ kutive t& votimit, apo né pérgjithési pér shkak té&
metodave jo t€ sigurta t& dérgimit t&€ votés (p.sh. pérmes postés), Komisioni i Venedikut
rekomandon organizimin e zgjedhjeve pérmes zyrave konsullore apo pérmes pércaktimit
zyrtar t€ vendeve pér vendosjen e kutive t€ votimit.

Avokati 1 Popullit konstaton se korniza ligjore e Republikés sé Kosovés pérkrah ushtrimin
e s¢ drejtés s€ votés jashté vendit. Ligjet pérkatése definojné kété né dispozitat e tyre,
pérderisa Rregulla zgjedhore e KQZ-s¢ i konkretizon mé tutje. Nisur nga praktika
gjyqésore GJEDNJ-s&, atéheré kur shteti i mundéson zgjedhjet jashté vendit dhe garanton
t€ njéjtén me kornizé ligjore né fuqi, &shté detyrim i shtetit t& organizojé né ményré té
miréfillt€ e transparente zgjedhjet jashté vendit.

Organizimi 1 miréfillté i zgjedhjeve jashté vendit garanton respektimin e Kushtetutés dhe
ligjeve, por edhe ndikon né& transparencé mé t& madhe. Késaj do t’i kontribuonte edhe mé
shumé bérja publike e numrit t&€ votave q& vijné nga jashté. Megjithaté, neni 106 i Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, nuk parasheh publikim té rezultateve pérfundimtare té
votave nga jashté, e q¢ nuk &shté né pajtim me nenet paraprake t& ligjit q¢ garantojné
votimin jashté vendit.

Praktika e GJEDNJ-s¢ dhe rekomandimet e Komisionit t&¢ Venedikut e drejtojné
legjislacionin dhe praktikén toné& drejt harmonizimit me standardet ndérkombétare.
Pérderisa ligji garanton t& drejtén e votés jashté vendit, njé gjé e tillé duhet t& organizohet
né ményré t& miréfillté né praktiké, ashtu qé t&€ garantohet edhe neni 3 i Protokollit Nr.1,
por edhe t&¢ mundésohet zhvillimi i procesit elektoral t& drejté dhe demokratik, duke
mundésuar pérfshirje sa mé t&€ madhe t& qytetaréve me té drejté vote.

Votimi pérmes postés, pér votimin jashté vendit, nga Komisioni i Venedikut,
konsiderohet si metodé e pasigurt, e brisht¢ dhe jo transparente dhe rekomandon
zhvillimin e votimit jashté vendit brenda zyrave konsullore dhe ambasadave t& vendit né
shtetet e huaja. Njé gjé e tillé duhet pérqafuar nga KQZ, atje ku njé gjé e tillé éshté e
mundur. Atje ku jo, duhet gjetur ményré qé votimi t& organizohet me transparencé,
brenda mureve dhe kulmit me autoritet t& caktuar.

Né bazé t€ analizés s€ rastit dhe konstatimeve té arritura, né pajtim me nenin 135,
paragrafi 3, t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés, si dhe nenin 18, paragrafin 1.5 dhe
1.7 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit:

REKOMANDON

1. Ndryshimin/Plotésimin e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, né nenin 106, paragrafi
4, 1 cili do t& pércaktonte edhe publikimin e rezultateve pérfundimtare t€ votave
jashté vendit;

2. Ndryshimin/Plotésimin e Rregullés Zgjedhore 03/2013 neni 4, e cila do t& pércaktonte
vendndodhjen e kutive zgjedhore dhe rolin e zyrave konsullore/ambasadave né

procesin zgjedhor.
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3. Ndryshimin/Plotésimin e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, neni 96, t& plotésohet
ashtu g€ pérveg votimit me posté t& mundésohet edhe votimi fizik népérmjet zyrave
konsullore apo ambasadave t& shtetit pérkatés né territorin e vendit t& huaj.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t& Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, g€ ushtron pushtet legjitim n& Republikén e Kosovés, &shté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave t& Avokatit t& Popullit dhe t’i paraqesé atij/asaj t& gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe nenin 28 t& Ligjit Nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t& cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkes¢ ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, . . . duhet t&
pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet t& pérmbajé arsyet me shkrim pér
veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalg”), mirésisht Ju lutemi t& na informoni pér
veprimet qé do t&€ ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Mc, derime,
# 7 3
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